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ESCLARECIMENTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 

 

 

A Pregoeira designada pela Portaria n.º 449/2022, torna público aos licitantes 
interessados em participar da sessão do Pregão Eletrônico nº 038/2022, destinado 
à contratação de concessionária de telefonia fixa, sob o regime de execução de 
empreitada por PREÇO UNITÁRIO, para fornecimento contínuo de serviço telefônico 
fixo comutado (STFC) na sede administrativa do Tribunal de Contas do Estado de 
Goiás, os seguintes esclarecimentos : 

  
Questionamento 1: 
Não foi identificada qual a sinalização necessária a ser entregue na ativação dos 
Serviços Telefônico Fixo Comutado (STFC). Entendemos que para instalação dos 
serviços poderá ser utilizada qualquer sinalização. (SIP, R2 ou ISDN) 
 
Resposta: Deverá ser utilizada sinalização R2, que é compatível com a central 
telefônica NEC SV9300 de propriedade do Tribunal de Contas do Estado de Goiás. 
  
Questionamento 2: 
 
"8.12. Na proposta de preços anexada em campo próprio do sistema, deverão constar, 
pelo menos, as seguintes condições, conforme modelo constante do Anexo III deste 
Edital (ESTE CAMPO SERÁ VISUALIZADO SOMENTE APÓS A FASE DE DISPUTA): 
d) valor total da proposta, de acordo com o(s) preço(s) praticado(s) no mercado, 
conforme estabelece o inciso IV do art. 43 da Lei Federal nº. 8.666/93, em algarismo e 
por extenso, expresso em moeda corrente nacional (R$), com no máximo 02 (duas) 
casas decimais, INCLUSIVE NA ETAPA DE LANCES;" 
Na Resolução nº 547, de 22 de outubro de 2010 da Anatel, no seu item 5.17. 
determina que as tarifas de habilitação, assinatura e mudança de endereço são 
expressas em reais, com 2 (duas) casas decimais. As demais tarifas são expressas 
em reais, com 5 (cinco) casas decimais. Portanto solicitamos, que seja permitido a 
utilização de até 4 (quatro) casas decimais nos valores referentes as tarifas.Nossa 
solicitação será aceita? 
 
Resposta: Sim, poderá ser apresentada proposta comercial após a fase de disputa 
com a utilização de até 4 (quatro) casas decimais. 
 
 

Goiânia, 06 de fevereiro de 2023. 
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